РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 17

АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от 28.03.2023г.         № 339/01-05

ст. Тверская

Об организации приема в первый класс на 2023-2024учебный год

 В целях соблюдения законодательства Российской Федерации в

области образования в части приема обучающихся в общеобразовательные

учреждения, в соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", частью

1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации"), приказом министерства

просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка

приёма на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования» » с изменениями и

дополнениями, приказом  Министерства просвещения Российской

Федерации  от 8 октября 2021г. № 707 «О внесении изменений в приказ

министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020г. № 458 «Об утверждении

Порядка приёма на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования», приказом

Министерства просвещения РФ №47 от 23.01.2023г. «О внесении изменений

в пункт 12 Порядка приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 2.09.2020г. №458», Постановлением администрации муниципального

образования Апшеронский район от 14.02.2023г. № 115 «О закреплении за

каждым микрорайоном населенных пунктов муниципального образования

Апшеронский район общеобразовательного учреждения для осуществления

подворового обхода и приёма детей в первые классы», положением

МБОУСОШ № 17 «О порядке приёма на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования в МБОУСОШ № 17», утвержденным приказом МБОУСОШ №

17 от 28.02.2023г № 300.4/01-05, п р и к а з ы в а ю:

1. Определить количество вакантных мест для приёма в первый класс на

2023-2024 учебный год-25человек.

2. Назначить ответственными за приём и оформление документов:

-  Ханжиян А. А., заместителя директора по УВР;

 - Кочконьян И.А., делопроизводителя.

3. Назначить ответственным за внесение данных в автоматизированную

информационную систему «Е-услуги. Образование», Кочконьян И.А.

4. Начать организованный прием заявлений на обучение в первый класс:

-для детей, проживающих на закрепленной территории с 31 марта текущего

года и завершить 30 июня текущего года.

-для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений о

приеме на обучение в первый класс начинается с 6 июля текущего года до

момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего

года.

5. Установить график приёма заявлений и документов:

понедельник-пятница с 9:00до15.30.

6. При приеме заявления обязательно ознакомиться с документом,

удостоверяющим личность заявителя, для установления факта родственных

отношений и полномочий законного представителя.

7. Приём документов проводить согласно действующему Положению в

МБОУСОШ № 17 «О порядке приёма на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования в МБОУСОШ № 17», утвержденным приказом МБОУСОШ №

17 от 28.02.2023г № 300.4/01-05.

Заявление можно подать 3 способами:

-в электронной форме посредством ЕПГУ;

- лично в МБОУСОШ № 17;

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с

уведомлением о вручении;

Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка

представляют следующие документы:

копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) ребенка;

копию свидетельства о рождении ребенка или документа,

подтверждающего родство заявителя;

копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и

(или) сестры (в случае использования права преимущественного приема на

обучение по образовательным программам начального общего образования

ребенка МБОУСОШ № 17, если в ней обучаются его полнородные и

неполнородные брат и (или) сестра);

копию документа, подтверждающего установление опеки или

попечительства (при необходимости);

копию документа о регистрации ребенка по месту жительства или по

месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме

документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае

приема на обучение ребенка, проживающего на закрепленной территории);

копии документов, подтверждающих право внеочередного,

первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным

программам;

копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при

наличии).

При посещении МБОУСОШ № 17 и (или) очном взаимодействии с

уполномоченными должностными лицами МБОУСОШ № 17 родитель(и)

(законный(ые) представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы

документов.

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребёнка имеют право по

своему усмотрению представлять другие документы (в т.ч. медицинские).

При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме

посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов

документов, за исключением копий или оригиналов документов,

подтверждающих внеочередное, первоочередное и преимущественное право

приема на обучение, или документов, подтверждение которых в электронном

виде невозможно.

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно

предъявляет(ют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или

законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий

право ребенка на пребывание в Российской Федерации.

Документы, представленные родителем(ями) (законным(и)

представителе(я)м(и)) детей, регистрируются в журнале приема заявлений с

учетом хронологического порядка их поступления.

После регистрации заявления заявителю выдается расписка в получении

документов, содержащая следующую информацию:

• входящий номер заявления о приеме в МБОУСОШ № 17;

• перечень представленных документов и отметка об их получении,

заверенные подписью лица, ответственного за прием документов, и печатью

МБОУСОШ № 17;

• сведения о сроках уведомления о зачислении в первый класс;

• контактные телефоны для получения информации

• уведомление о факте приема заявления направляется в личный кабинет на

ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры регистрации в

единой системе идентификации и аутентификации).

8. Зачисление в школу оформляется приказом в течение 3 рабочих дней

после завершения приема заявлений о приёме на обучение в первый класс.

Приказы о приеме детей на обучение размещаются на информационном

стенде в день их издания.

9. Прием на обучение в МБОУСОШ № 17 проводится на принципах

равных условий приема для всех поступающих, за исключением лиц,

которым в соответствии с Федеральным законом предоставлены

преимущества при приеме на обучение.